
RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 02/04/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1893901643 ABIDORAL RODRIGUES JAMACARU FILHO CRATO 12 Classificável
2 on-996539939 ACÁCIO MONTE DA COSTA FORTALEZA 13 Classificável
3 on-440633399 ADENAUER SANTOS SPÍNDOLA FORTALEZA 15,7 Classificável

4 on-1406135581 ADNA VIEIRA DE OLIVEIRA FORTALEZA 15 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

5 on-1084470853 ADRIANA CARNEIRO DE CASTRO ITAPIPOCA 11,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

6 on-1884486490 AILA MARIA GOMES DO NASCIMENTO FORTALEZA 12 Classificável
7 on-1507574381 ALDENIZA CHAVES DA COSTA TABULEIRO DO NORTE 14 Classificável
8 on-1865873924 ALMIR ALEXANDRE DO NASCIMENTO FORTIM 9,1 Classificável
9 on-1320921929 ALUÍZIO MOISÉS DE MEDEIROS FORTALEZA 11,8 Classificável

10 on-1278525531 ANA CRISTINA DIÔGO GOMES DE MELO JUAZEIRO DO NORTE 15,2
Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
11 on-814328423 ANA MARIA DA CONCEIÇÃO TIANGUÁ 14,7 Classificável
12 * on-239599004 ANA MARLENE FERREIRA LIMA FORTALEZA 15 Desclassificado
13 on-2050223908 ANA SOARES DE SÁ OLIVEIRA UMARI 16 Classificado

14 on-1199043777 ANGELA MORAIS CAUCAIA 12,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

15 on-1283514911 ANNELISE MONTENEGRO GRIESER LEAL DE SOUZA FORTALEZA 8,3 Classificável
16 on-2119941181 ANTONIA VALDENIA BEZERRA DE CARVALHO MARANGUAPE 12,7 Classificável

17 on-2096010607 ANTONILZA FARIAS FERREIRA FORTALEZA 9,9 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

18 on-535208250 ANTONIO ALMIR MOTA FORTALEZA 14 Classificável
19 on-97253024 ANTONIO CARLOS DA SILVA FORTALEZA 14 Classificável
20 on-902136639 ANTONIO GERSON IPIRAJA BARRETO FORTALEZA 12 Classificável
21 on-1090191057 ANTONIO INÁCIO DOS SANTOS ITATIRA 12 Classificável
22 on-2131548002 ANTONIO JOSÉ LOURENÇO SILVA SOBRAL 6,5 Desclassificado

23 on-510643919 ANTONIO JUSCELINO BARBOSA DOS SANTOS TRAIRI 12,1 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

24 on-409241319 ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO ALCÂNTARAS 6,3 Desclassificado
25 on-1805814849 ANTÔNIO CLÉBIO VIRIATO RIBEIRO QUIXADÁ 14,2 Classificável
26 * on-187757562 ANTÔNIO CLÉVISSON VIANA LIMA FORTALEZA 14,8 Desclassificado
27 on-150115431 ANTÔNIO DIDEUS PEREIRA SALES ARACATI 8,3 Classificável
28 on-608810643 ANTÔNIO EDUARDO ELOY FERREIRA DA SILVA FORTALEZA 14,8 Classificável
29 on-900314340 ANTÔNIO JADER PEREIRA DOS SANTOS PINDORETAMA 14 Classificável

30 on-978884515 ANTÔNIO LUIZ DE SOUZA POTENGI 15,8 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

31 on-1593045815 ANTÔNIO MANUEL FILHO QUIXERÉ 10,6 Classificável
32 on-456912053 ANTÔNIO PEDRO DO NASCIMENTO SOBRAL 13 Classificável
33 on-954242585 ARLENE DE HOLANDA NUNES MAIA FORTALEZA 15 Classificável
34 on-452518199 ARTEMIZA MARIA CORREIA DA SILVA OCARA 16 Classificável
35 on-1497425925 AURISANDRA SALES RODRIGUES PARACURU 10,5 Classificável
36 on-352093897 AÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA CRATO 16 Classificado (Ampla Concorrência)
37 on-331087357 CAIO HENRIQUE QUINDERÉ CASTELLO BRANCO FORTALEZA 11,7 Classificável
38 on-642759057 CARLA MARA HENRIQUE SILVA FORTALEZA 14,7 Classificável
39 on-747892963 CARLOS ALBERTO ALENCAR DA SILVA FORTALEZA 14,5 Classificável
40 on-403282533 CARLOS DEMONTIEZ DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 10,5 Classificável
41 on-895077852 CARLOS MARIANO DE SOUZA FILHO FORTALEZA 12,8 Classificável
42 on-704311030 CARLOS RINALDO COSTA MOREIRA FORTALEZA 12,3 Classificável

43 on-1598480043 CICERO PEREIRA DOS SANTOS ARATUBA 13,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

44 on-1299900417 CIRANO SANTOS PEREIRA DE ALMEIDA FORTALEZA 12,3 Classificável

45 on-113225340 CIRIO DOS SANTOS BRASIL FORTALEZA 10,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

46 on-1566632633 CIRLEIDE RODRIGUES DA SILVA FORTALEZA 12 Classificável
47 on-1078107613 CLAUDIA PEREIRA PAIVA FORTALEZA 7 Desclassificado
48 on-1105384691 CLIVANEIDE BEZERRA FORTALEZA 12 Classificável
49 on-2038401765 CLÁUDIO HENRIQUE TOMAZ IVO FORTALEZA 14,7 Classificável

50 on-942397649 COSMO BRAZ DE LEMOS JUAZEIRO DO NORTE 13
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
51 on-293852935 COSMO DE ANDRADE ALVES PENTECOSTE 12 Classificável
52 on-783925624 CRISTINA VASCONCELOS LIMA EUSÉBIO 6,8 Desclassificado
53 on-616151730 CÁSSIA REGINA XAVIER DE ANDRADE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 14,5 Classificável
54 on-1715307657 CÉLIA MARIA FREITAS DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 12,8 Classificável
55 on-406906842 CÉSAR CANTÍDIO BRASIL DE SOUZA FORTALEZA 11,2 Classificável
56 on-2115957020 CÍCERO MAXIMINIANO FARIAS AMARO CAUCAIA 6 Desclassificado



57 on-310240367 DAMIÃO FERREIRA LIMA JUAZEIRO DO NORTE 11,7 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

58 on-1988678980 DENISE COSTA DE SOUZA FORTALEZA 14,7 Classificável
59 on-344846318 DEOCLÉCIO LINO MARTINS CAUCAIA 8,6 Classificável
60 on-696567709 DINA MARIA MARTINS LIMA CANINDÉ 15,8 Classificável
61 on-836495912 DORA ISABEL DO ARAÚJO ANDRADE FORTALEZA 15,4 Classificável

62 on-878349183 DORIVAN RAFAEL DOS SANTOS FORTALEZA 15
Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
63 on-360556972 EDINES BRITO DA SILVA QUIXADÁ 7,7 Classificável
64 on-389784256 EDSON WAGNER CARNEIRO VIANA FORTALEZA 9 Classificável
65 on-2050082186 EDVALDO DA SILVA ALVES QUIXADÁ 12,2 Classificável

66 on-1573367709 ELIZABETTE GOMES RODRIGUES JUAZEIRO DO NORTE 14 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

67 on-1787079316 ERBENE ROSA VERISSIMO ITAPIPOCA 8,1 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

68 on-101042911 ERNESTO CAVALCANTE FORTALEZA 12,6 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

69 on-1367510536 ESPEDITO VELOZO DE CARVALHO NOVA OLINDA 15,7 Classificável
70 on-1807205720 ESTEVONE DE LIMA SILVA FORTALEZA 8,3 Classificável
71 on-1476971903 ESTÁCIO ANCELMO ARAÚJO MARACANAÚ 8,7 Classificável
72 on-2103495105 EVARISTO GERALDO DA SILVA ALTO SANTO 11,5 Classificável
73 on-976154388 FERNANDA MARIA ROMERO QUINDERÉ FORTALEZA 15 Classificável
74 on-676519988 FRANCISCA IRIS ALVES DE FREITAS QUIXADÁ 15,7 Classificável
75 on-386714268 FRANCISCA IVANILA GOMES DA COSTA MARQUES PACATUBA 12,2 Classificável
76 on-836619178 FRANCISCA LENICE FERREIRA DA SILVA FORTALEZA 9,5 Classificável
77 on-1631313909 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS MERUOCA 9,9 Classificável
78 on-592426064 FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE VARJOTA 13 Classificável
79 on-1638464697 FRANCISCA RODRIGUES RAMOS DO NASCIMENTO VIÇOSA DO CEARÁ 13,9 Classificável
80 on-315264843 FRANCISCO ALVES BEZERRA IGUATU 14,5 Classificável
81 on-1358682199 FRANCISCO ALVES DE FREITAS CARIDADE 16 Classificado
82 on-301333837 FRANCISCO ANTONIO FEITOSA CRATEÚS 1,8 Desclassificado
83 on-2064842627 FRANCISCO ARI DE OLIVEIRA BARREIRA 6,5 Desclassificado

84 on-1037224271 FRANCISCO BEZERRA DA COSTA CEDRO 13,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

85 on-1098812641 FRANCISCO CACIANO NAZARO BAIXIO 8,3 Classificável
86 on-1157823252 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA ROCHA FORTALEZA 11,7 Classificável

87 on-683857410 FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO MOREIRA MARACANAÚ 11,8 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

88 on-1607507265 FRANCISCO CORREIA LIMA JUAZEIRO DO NORTE 12,2 Classificável

89 on-151387480 FRANCISCO DE ASSIS BARROS QUIXADÁ 16 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

90 on-487116071 FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 0 Desclassificado
91 on-850371659 FRANCISCO DE ASSIS NOGUEIRA ROCHA JAGUARUANA 6 Desclassificado
92 on-174900656 FRANCISCO DEMONTIÊR DOS SANTOS VIEIRA BARBALHA 11,8 Classificável
93 on-588551909 FRANCISCO DJACYR SILVA DE SOUZA FORTALEZA 6,2 Desclassificado

94 on-1990766635 FRANCISCO ELIÉZIO PEREIRA LIMA FORTALEZA 11,8 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

95 on-811457189 FRANCISCO ERNESTO MARTINS DA SILVA FORTALEZA 14,3 Classificável
96 on-914815738 FRANCISCO EXPEDITO LOPES SOLON SOBRAL 15 Classificável
97 on-1985129544 FRANCISCO FERREIRA DE FREITAS FILHO JUAZEIRO DO NORTE 11,5 Classificável
98 on-357665703 FRANCISCO GERSON BRAGA DO NASCIMENTO FORTALEZA 13,5 Classificável

99 on-1101843800 FRANCISCO GILMAR DE LIMA CHAVES FORTALEZA 14
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)

100 on-1208398460 FRANCISCO GOMES NOVAIS JUAZEIRO DO NORTE 14,8 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

101 on-413507729 FRANCISCO GUILHERME CALIXTO MOREIRA QUIXADÁ 12 Classificável
102 on-2052759095 FRANCISCO HERBERT ROLIM DE SOUSA FORTALEZA 16 Classificável
103 on-1545905242 FRANCISCO HÉLIO RÔLA FORTALEZA 15 Classificável
104 on-1516020015 FRANCISCO JAVIER GARCIA NUNEZ FORTALEZA 11,9 Classificável
105 on-623893152 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA DA SILVA FORTALEZA 7 Desclassificado
106 on-1695408031 FRANCISCO JOVENTINO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 15,7 Classificável
107 on-559785176 FRANCISCO LIDUINO DA SILVA LIMA PACATUBA 5,8 Desclassificado
108 on-1949151198 FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO SOBRAL 13 Classificável
109 on-1714806480 FRANCISCO LUCIANO DA SILVA CRATO 13,7 Classificável
110 on-1082556780 FRANCISCO NETO DA SILVA FORTALEZA 14 Classificável
111 on-672910181 FRANCISCO RODRIGUES MARÇAL SOBRAL 15,7 Classificável
112 on-1729027643 FRANCISCO ROGERIO SOARES COSTA SOUSA FORTALEZA 11,8 Classificável
113 on-360172537 FRANCISCO RONALDO CAVALCANTE PINHEIRO FORTALEZA 12,5 Classificável
114 on-917817729 FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS JUAZEIRO DO NORTE 14 Classificável
115 on-1720235227 FRANISCA NAZIRA BARBOSA DA SILVA FORTALEZA 6,3 Desclassificado
116 on-587586815 FRANSCISCO ROSÁLIO MARTINS DO NASCIMENTO SOBRAL 11,1 Classificável

117 on-1048550013 FÁTIMA ESPEDITA DOS SANTOS BREJO SANTO 10,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

118 on-23000679 GAL DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 0 Desclassificado
119 on-352502538 GEORGE LOUIS PAIVA DE SÓSA FORTALEZA 15 Classificável
120 * on-1652161411 GERALDO AMANCIO PEREIRA FORTALEZA 15,6 Desclassificado

121 on-536655532 GERSON CARLOS MATIAS DE SOUSA ITAPIPOCA 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

122 on-1830794596 GERSON GLADSON LINHARES CAUCAIA 11,7 Classificável
123 on-1298122384 GEYSA SOUZA BATURITÉ 6,3 Desclassificado
124 on-422557163 HELIO DE OLIVEIRA JUAZEIRO DO NORTE 8 Classificável

125 on-275293191 HIROLDO FRANKLIN GURGEL SERRA FORTALEZA 13,7
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)



126 on-1525259113 HÉLIO ANTÔNIO DA SILVA JIJOCA DE JERICOACOARA 14,2 Classificável
127 on-1281466655 HÉLIO DOS SANTOS BARROS ARACATI 15,8 Classificável

128 on-2027736168 ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA CAUCAIA 7,7 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

129 on-1631298790 IVIA MARIA LOPES DE LIMA FORTALEZA 11,7 Classificável
130 on-1705690172 IZABEL CRISTINA DE VASCONCELOS PINTO FORTALEZA 15,8 Classificável
131 on-856930664 JAIME ARNALDO RODRIGUES BARBALHA 14,2 Classificável

132 on-1830195469 JEAN NOGUEIRA RIBEIRO JUAZEIRO DO NORTE 9,8
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
133 on-2065555822 JESUS JESO CARNEIRO FREITAS JAGUARIBARA 8,3 Classificável
134 on-111708104 JOANA ARISA LIMA COSTA FELIPE FORTALEZA 7,3 Desclassificado
135 on-388416387 JOE DE FARIAS CHAVES PIMENTEL FORTALEZA 12,7 Classificável
136 on-1053796040 JOSAFÁ FERREIRA DUARTE FORQUILHA 12 Classificável
137 on-1211817943 JOSE AIRTON BORGES DA SILVA JAGUARUANA 10,3 Classificável
138 * on-1954137405 JOSE EDNARDO SOARES COSTA SOUSA FORTALEZA 15,9 Desclassificado
139 on-35714558 JOSE MARCELO LEAL BABOSA FORTALEZA 9,9 Classificável
140 on-440313607 JOSE TARCISIO GOMES MERUOCA 9,3 Classificável
141 on-2087232689 JOSÉ ADRIANO LIMA ARACATI 12 Classificável
142 on-1722655437 JOSÉ ANTONIO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 13,7 Classificável
143 on-1963843773 JOSÉ ARIMATÉIA DE ARAÚJO RUSSAS 14,8 Classificável
144 on-2041892019 JOSÉ AVILA DA ROCHA JUNIOR JIJOCA DE JERICOACOARA 13,5 Classificável
145 on-457759856 JOSÉ BEJAMIM DAS FLORES GRAÇA 8,3 Classificável

146 on-281724664 JOSÉ CLEODON DE OLIVEIRA FORTALEZA 14,2
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
147 on-155961558 JOSÉ DOUGLAS DE MELO MOTA CAUCAIA 10,7 Classificável
148 on-519369073 JOSÉ EDNAR SILVA ARACATI 5 Desclassificado
149 on-311350695 JOSÉ FELIPE DA SILVA CAUCAIA 16 Classificado
150 on-17545927 JOSÉ IRAN FIRMINO DA SILVA FORTALEZA 0 Desclassificado

151 on-629529470 JOSÉ IVAN FERREIRA SOBREIRA FORTALEZA 9,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

152 on-848073466 JOSÉ JESUS LEITE ASSARÉ 15,2 Classificável
153 on-1712647950 JOSÉ MARCELLO MACHADO DOS SANTOS FORTALEZA 10,7 Classificável

154 on-946913536 JOSÉ NILTON DO NASCIMENTO DE SOUZA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

155 on-2058473681 JOSÉ PEDRO ARAÚJO DOS SANTOS JUAZEIRO DO NORTE 13 Classificável
156 on-1922027214 JOSÉ ROBÉRIO FERREIRA DE FREITAS FORTALEZA 13,8 Classificável

157 on-1660924179 JOSÉ SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR FORTALEZA 14 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

158 * on-1508109567 JOSÉ TARCÍSIO RAMOS FORTALEZA 14,8 Desclassificado
159 on-83293317 JOSÉ VALDENIR RODRIGUES NOGUEIRA MORADA NOVA 7,5 Classificável
160 on-1533338541 JOÃO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR ICAPUÍ 14,2 Classificável
161 on-1942727485 JOÃO BATISTA RODRIGUES DE SOUSA QUIXADÁ 11 Classificável
162 on-395102436 JOÃO BOSCO LISBOA DE MORAIS FORTALEZA 13,7 Classificável
163 on-2031723636 JOÃO DE ASSIS BERNADINO FORTALEZA 9,8 Classificável
164 on-552256754 JOÃO LUÍS JOVENTINO DO NASCIMENTO/JOÃO DO CUMBE ARACATI 7 Desclassificado
165 on-597749314 JOÃO SILAS FALCÃO SOARES FORTALEZA 12,2 Classificável
166 on-1427611338 JUSSIER DA SILVA LIRA CAUCAIA 7,7 Classificável
167 on-1046869220 JÚLIO CESAR ALVES DE SOUSA AQUIRAZ 9 Classificável
168 on-1988283695 JÚLIO CÉSAR FERNANDES LIRA FORTALEZA 16 Classificável
169 on-1689380823 KARINE DE OLIVEIRA AMARO FORTALEZA 5,2 Desclassificado
170 on-801218268 KÁTIA CILENE RIBEIRO LOPES OCARA 12,3 Classificável
171 on-1715666788 LIDUINA MARIA LOPES RODRIGUES FORTALEZA 16 Classificável
172 on-648392005 LINDEVANDO RODRIGUES SOUSA ICÓ 11,3 Classificável

173 on-716484295 LUCIANO ALVES LOPES FORTALEZA 13 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

174 on-273329270 LUCIMAR DE SOUSA LIMA FORTALEZA 5,3 Desclassificado
175 on-1050390649 LUCIMEIRE ALVES DO NASCIMENTO MORADA NOVA 2,2 Desclassificado
176 on-530618544 LUIS CARLOS ROLIM DE CASTRO FORTALEZA 7,3 Desclassificado
177 on-2115623793 LUIS CARLOS SILVA FORTALEZA 14,7 Classificável
178 on-1999087789 LUIS LUCIANO DO NASCIMENTO FORTALEZA 10 Classificável
179 on-133417291 LUIS PAULO DA SILVA QUIXERAMOBIM 13,3 Classificável

180 on-2005203256 LUISA NASCIMENTO DE MELO MONSENHOR TABOSA 11,8 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

181 on-1182128208 LUIZ CLAUDIO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 10,4 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

182 on-1951843157 LUIZ DE LIMA FURTADO TIANGUÁ 10,8 Classificável
183 on-271842527 LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA CRATO 15,7 Classificável
184 on-1520083079 LUIZ LENO SILVA DE FARIAS FORTALEZA 14,3 Classificável

185 on-1621601801 MADIEL FRANCISCO DOS SANTOS PARACURU 14,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

186 on-1396881339 MANOEL INÁCIO NETO QUIXADÁ 7,3 Desclassificado
187 on-1363903794 MANOEL JOHNSON SALES SOUSA FORTALEZA 13,7 Classificável

188 on-1170339040 MARCELINO CÂMARA GOMES FORTALEZA 9,3
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
189 on-1063299466 MARCIO FERNANDE PENHA RODRIGUES GUARACIABA DO NORTE 15,7 Classificável
190 on-80603754 MARCIO MATTOS ARAGÃO MADEIRA JUAZEIRO DO NORTE 10,8 Classificável
191 on-1379513051 MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM FORTALEZA 9,8 Classificável
192 on-382511826 MARCOS PAULO MARTINS DE FREITAS FORTALEZA 7,8 Classificável
193 on-390847071 MARI CECILIA SILVESTRE DA SILVA ICAPUÍ 14,7 Classificável
194 on-1456599908 MARIA ALZENIRA RODRIGUES MORADA NOVA 7 Desclassificado

195 on-1410566030 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA EVANGELISTA JUAZEIRO DO NORTE 8,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

196 on-1990767869 MARIA CELENE SA DE QUEIROZ BARBALHA 12,8 Classificável



197 on-81237700 MARIA CORDEIRO CAVALCANTE FORTALEZA 6,2 Desclassificado
198 on-682289877 MARIA DA SILVA COELHO JAGUARUANA 11,7 Classificável
199 on-1339329746 MARIA DAS GRAÇAS FREITAS DA SILVA FORTALEZA 13,8 Classificável

200 on-1406714507 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO ALVES AQUIRAZ 13,4 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

201 on-2126754183 MARIA DO CARMO MENEZES DE MORAIS PARACURU 16 Classificado
202 on-1884984387 MARIA DO SOCORRO DE LUNA BARBALHA 12 Classificável

203 on-1970594121 MARIA EFIGÊNIA ARRAIS MONTEIRO ARAÚJO GENERAL SAMPAIO 13,7 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

204 on-1847509214 MARIA ELOI DA SILVA OLIVEIRA SALITRE 13,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

205 on-1370423258 MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA FORTALEZA 9,5 Classificável
206 on-45537861 MARIA GEUSANIRA BARBOSA RUSSAS 5,3 Desclassificado

207 on-775541659 MARIA IRANI DE SOUZA BARBALHA 13,8 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

208 on-705804165 MARIA JACQUELINE FARIAS GONÇALVES FORTALEZA 9,2 Classificável
209 on-1144382985 MARIA JOAQUINA CARLOS JUAZEIRO DO NORTE 16 Classificável

210 on-389456999 MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO PORTEIRAS 14,7 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Quilombolas)

211 on-1064234699 MARIA JOSÉ LUNA OLIVEIRA CRATO 13 Classificável
212 on-555193406 MARIA JOSÉ LUNA OLIVEIRA CRATO 13,2 Classificável
213 on-1139004780 MARIA LUCINEIDE MAGALHÃES FORTALEZA 11,3 Classificável
214 on-367441519 MARIA LUIZA LACERDA HOMEM SANTANA DO CARIRI 11 Classificável
215 on-377351229 MARIA MAGNOLIA DE OLIVEIRA CAMPOS SALES 8 Classificável

216 on-1976093989 MARIA MIGUEL DE OLIVEIRA VÁRZEA ALEGRE 16
Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
217 on-204591099 MARIA MOURA DOS SANTOS TRAIRI 16 Classificado (Ampla Concorrência)
218 on-1687783998 MARIA VERONICA DA SILVA GUEDES FORTALEZA 16 Classificável
219 on-2106819791 MARIA WILIANE BARRETO CRUZ FORTALEZA 9 Classificável

220 on-641203073 MARINEZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUAZEIRO DO NORTE 13,7 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

221 on-1385747145 MARTA AURÉLIA BEZERRA FORTALEZA 11,3 Classificável

222 on-1586160685 MARTONIO GOMES HOLANDA SOBRAL 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

223 on-774547091 MARUÇA RODRIGUES DE LIMA FORTALEZA 16 Classificável
224 on-499435540 MAURO GOMES COUTNHO FORTALEZA 11,7 Classificável
225 on-1230617484 MICHELLINE HELENA DO NASCIMENTO COSTA LIMA FORTALEZA 14,7 Classificável
226 on-329572299 MIGUEL FERREIRA NETO FORTALEZA 16 Classificável

227 on-527813894 MIGUEL OLIVEIRA FERREIRA JUAZEIRO DO NORTE 8 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

228 on-656514244 MOACIR MONTEIRO BRASIL ICÓ 6,8 Desclassificado
229 on-1484509720 MOACIR PAMPLONA BEDÊ FILHO FORTALEZA 13,9 Classificável
230 on-913570525 NELSON AUGUSTO NOGUEIRA LOPES FORTALEZA 14 Classificável
231 on-634191566 NILMAR DO NASCIMENTO DUARTE SOBRAL 12,8 Classificável
232 on-871215718 NIURA QUEIROZ DE VASCONCELOS URUOCA 13,5 Classificável
233 on-2006048860 OSIEL GOMES DIAS JUNIOR FORTALEZA 14,3 Classificável
234 on-1150983774 PATRICIA RAQUEL MACHADO VELOSO FORTALEZA 12,3 Classificável
235 on-1730921158 PAULO MANDU DA SILVA FORTALEZA 6,3 Desclassificado

236 on-448330498 PAULO RICARDO MUNIZ DA COSTA FORTALEZA 12,3
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
237 on-2125645934 PAULO SÉRGIO FARIAS GONÇALVES FORTALEZA 7,8 Classificável
238 on-1399239379 PEDRO ALVCES VIEIRA FILHO FORTALEZA 16 Classificável
239 on-2047188406 PEDRO CARLOS DA SILVA FERREIRA FORTALEZA 9,5 Classificável
240 on-1277329959 PEDRO DOMINGUES MONTEIRO JÚNIOR FORTALEZA 12,5 Classificável
241 on-682726643 RAIMUNDA DO NASCIMENTO LIMA FORTALEZA 7,3 Desclassificado

242 on-1382524294 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 14,7 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

243 on-2081598407 RAIMUNDA VENERANDA LEMOS DOS SANTOS QUIXADÁ 9,7 Classificável

244 on-1651171108 RAIMUNDO FERREIRA PEREIRA PINDORETAMA 14,9 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

245 on-1697698393 RAIMUNDO FÉLIX DE LIMA ICAPUÍ 16 Classificável
246 on-1703256936 RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA QUIXERAMOBIM 0,7 Desclassificado
247 on-1109049567 RAIMUNDO PRAXEDES DE SOUZA FORTALEZA 12,3 Classificável
248 on-1213830186 RAIMUNDO SANDRO CIDRÃO SANTANA DO CARIRI 16 Classificável
249 on-1271107242 REGINALDA ALENCAR CUNHA ITATIRA 11 Classificável
250 on-1247979982 REGIVALDO LUCIVALDO FREITAS DOS SANTOS JIJOCA DE JERICOACOARA 11,7 Classificável
251 on-1246411805 RICARDO BLACK FORTALEZA 14,3 Classificável
252 on-1942027248 RICARDO GUILHERME VIEIRA DOS SANTOS FORTALEZA 16 Classificado
253 on-811896434 ROBÉRIO BATISTA DE QUEIROZ FORTALEZA 9 Classificável
254 on-2060697169 RONALDO DE LIMA SIQUEIRA FILHO CASCAVEL 12,3 Classificável
255 on-1291046152 RONALDO ERPÍDIO FERREIRA AMORIM FORTALEZA 10,8 Classificável
256 on-1450834557 ROSA MARIA BRANDÃO SOBRAL 14,5 Classificável

257 on-1380041072 ROSA VERAS DE SOUZA MONSENHOR TABOSA 14,7 Classificado (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Étnicas Indígenas)

258 on-767672861 ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA CRATO 12,8 Classificável
259 on-1244639701 RUSTY DE CASTRO SÁ BARRETO FORTALEZA 7,7 Classificável
260 on-1262998590 SABYNE CAVALCANTI LEITÃO PACOTI 16 Classificável
261 on-2121513459 SANDRA MARIA LOPES VELOSO FORTALEZA 12,9 Classificável
262 on-439475326 SANTANA ALVES CORDEIRO GRAÇA 7,3 Desclassificado
263 on-1124630951 SCHIRLEY PINHEIRO FRANÇA CRATO 10,3 Classificável

264 on-459457960 SILVANIA MEIRE COSTANTINI FORTALEZA 14 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

265 on-417699407 SIMONE MARY ALEXANDRE GADELHA FORTALEZA 15,2 Classificável



266 on-649513076 TARCÍSIO MENDES DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

267 on-668656380 TERESINHA PEREIRA DA SILVA MONSENHOR TABOSA 16 Classificado (Ampla Concorrência)

268 on-371167823 TEREZINHA MARIA DE JESUS ARAÚJO JUAZEIRO DO NORTE 9 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

269 on-1812582484 VALDENOR XAVIER DE MOURA FORTALEZA 11,7
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)

270 on-1199304069 VALERIA MARIA SILTON PINHEIRO JUAZEIRO DO NORTE 11,3
Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)

271 on-966434214 VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CRATO 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária da 
Política de Cotas Raciais)

272 on-2009577022 VENANCIO BANDEIRA DE SOUSA MORADA NOVA 6,5 Desclassificado
273 on-1647416526 VERA LÚCIA LAVOR MARTINES JUAZEIRO DO NORTE 7,5 Classificável
274 on-126071780 VÂNIA DE SOUSA RODRIGUES FORTALEZA 11,3 Classificável
275 on-1659239438 ZILDA MARIA TORRES GUERREIRO ITAPIPOCA 15,7 Classificável
276 on-1254746654 ÂNGELA MARIA ESCUDEIRO LUNA COELHO FORTALEZA 13,3 Classificável

* Segundo o item 6.1.9,  o(a)s Agentes Culturais premiados pela Secretaria da Cultura do Estado do Ceará através do Edital Prêmio Fomento Cultura e Arte do Ceará 2020, categoria V - Trajetórias 
Artísticas e Culturais, não podem se inscrever neste Edital.



RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 02/04/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1942027248 RICARDO GUILHERME VIEIRA DOS SANTOS FORTALEZA 16 Selecionado
2 on-1687783998 MARIA VERONICA DA SILVA GUEDES FORTALEZA 16 Classificável
3 on-2052759095 FRANCISCO HERBERT ROLIM DE SOUSA FORTALEZA 16 Classificável
4 on-774547091 MARUÇA RODRIGUES DE LIMA FORTALEZA 16 Classificável
5 on-1988283695 JÚLIO CÉSAR FERNANDES LIRA FORTALEZA 16 Classificável
6 on-329572299 MIGUEL FERREIRA NETO FORTALEZA 16 Classificável
7 on-1715666788 LIDUINA MARIA LOPES RODRIGUES FORTALEZA 16 Classificável
8 on-1399239379 PEDRO ALVCES VIEIRA FILHO FORTALEZA 16 Classificável
9 * on-1954137405 JOSE EDNARDO SOARES COSTA SOUSA FORTALEZA 15,9 Desclassificado
10 on-1705690172 IZABEL CRISTINA DE VASCONCELOS PINTO FORTALEZA 15,8 Classificável
11 on-440633399 ADENAUER SANTOS SPÍNDOLA FORTALEZA 15,7 Classificável
12 * on-1652161411 GERALDO AMANCIO PEREIRA FORTALEZA 15,6 Desclassificado
13 on-836495912 DORA ISABEL DO ARAÚJO ANDRADE FORTALEZA 15,4 Classificável
14 on-417699407 SIMONE MARY ALEXANDRE GADELHA FORTALEZA 15,2 Classificável
15 * on-239599004 ANA MARLENE FERREIRA LIMA FORTALEZA 15 Desclassificado
16 on-1545905242 FRANCISCO HÉLIO RÔLA FORTALEZA 15 Classificável
17 on-976154388 FERNANDA MARIA ROMERO QUINDERÉ FORTALEZA 15 Classificável
18 on-954242585 ARLENE DE HOLANDA NUNES MAIA FORTALEZA 15 Classificável
19 on-352502538 GEORGE LOUIS PAIVA DE SÓSA FORTALEZA 15 Classificável
20 * on-187757562 ANTÔNIO CLÉVISSON VIANA LIMA FORTALEZA 14,8 Desclassificado
21 * on-1508109567 JOSÉ TARCÍSIO RAMOS FORTALEZA 14,8 Desclassificado
22 on-608810643 ANTÔNIO EDUARDO ELOY FERREIRA DA SILVA FORTALEZA 14,8 Classificável
23 on-2038401765 CLÁUDIO HENRIQUE TOMAZ IVO FORTALEZA 14,7 Classificável
24 on-2115623793 LUIS CARLOS SILVA FORTALEZA 14,7 Classificável
25 on-1988678980 DENISE COSTA DE SOUZA FORTALEZA 14,7 Classificável
26 on-1230617484 MICHELLINE HELENA DO NASCIMENTO COSTA LIMA FORTALEZA 14,7 Classificável
27 on-642759057 CARLA MARA HENRIQUE SILVA FORTALEZA 14,7 Classificável
28 on-747892963 CARLOS ALBERTO ALENCAR DA SILVA FORTALEZA 14,5 Classificável
29 on-1520083079 LUIZ LENO SILVA DE FARIAS FORTALEZA 14,3 Classificável
30 on-2006048860 OSIEL GOMES DIAS JUNIOR FORTALEZA 14,3 Classificável
31 on-811457189 FRANCISCO ERNESTO MARTINS DA SILVA FORTALEZA 14,3 Classificável
32 on-1246411805 RICARDO BLACK FORTALEZA 14,3 Classificável
33 on-281724664 JOSÉ CLEODON DE OLIVEIRA FORTALEZA 14,2 Classificável 
34 on-1660924179 JOSÉ SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR FORTALEZA 14 Classificável 
35 on-97253024 ANTONIO CARLOS DA SILVA FORTALEZA 14 Classificável
36 on-1082556780 FRANCISCO NETO DA SILVA FORTALEZA 14 Classificável
37 on-535208250 ANTONIO ALMIR MOTA FORTALEZA 14 Classificável
38 on-459457960 SILVANIA MEIRE COSTANTINI FORTALEZA 14 Classificável 
39 on-1101843800 FRANCISCO GILMAR DE LIMA CHAVES FORTALEZA 14 Classificável 
40 on-913570525 NELSON AUGUSTO NOGUEIRA LOPES FORTALEZA 14 Classificável
41 on-1484509720 MOACIR PAMPLONA BEDÊ FILHO FORTALEZA 13,9 Classificável
42 on-1339329746 MARIA DAS GRAÇAS FREITAS DA SILVA FORTALEZA 13,8 Classificável
43 on-1922027214 JOSÉ ROBÉRIO FERREIRA DE FREITAS FORTALEZA 13,8 Classificável
44 on-1363903794 MANOEL JOHNSON SALES SOUSA FORTALEZA 13,7 Classificável
45 on-275293191 HIROLDO FRANKLIN GURGEL SERRA FORTALEZA 13,7 Classificável 
46 on-395102436 JOÃO BOSCO LISBOA DE MORAIS FORTALEZA 13,7 Classificável
47 on-357665703 FRANCISCO GERSON BRAGA DO NASCIMENTO FORTALEZA 13,5 Classificável
48 on-1254746654 ÂNGELA MARIA ESCUDEIRO LUNA COELHO FORTALEZA 13,3 Classificável
49 on-716484295 LUCIANO ALVES LOPES FORTALEZA 13 Classificável 
50 on-996539939 ACÁCIO MONTE DA COSTA FORTALEZA 13 Classificável
51 on-2121513459 SANDRA MARIA LOPES VELOSO FORTALEZA 12,9 Classificável
52 on-895077852 CARLOS MARIANO DE SOUZA FILHO FORTALEZA 12,8 Classificável
53 on-388416387 JOE DE FARIAS CHAVES PIMENTEL FORTALEZA 12,7 Classificável
54 on-101042911 ERNESTO CAVALCANTE FORTALEZA 12,6 Classificável 
55 on-360172537 FRANCISCO RONALDO CAVALCANTE PINHEIRO FORTALEZA 12,5 Classificável
56 on-1277329959 PEDRO DOMINGUES MONTEIRO JÚNIOR FORTALEZA 12,5 Classificável
57 on-448330498 PAULO RICARDO MUNIZ DA COSTA FORTALEZA 12,3 Classificável 
58 on-704311030 CARLOS RINALDO COSTA MOREIRA FORTALEZA 12,3 Classificável
59 on-1150983774 PATRICIA RAQUEL MACHADO VELOSO FORTALEZA 12,3 Classificável
60 on-1299900417 CIRANO SANTOS PEREIRA DE ALMEIDA FORTALEZA 12,3 Classificável
61 on-1109049567 RAIMUNDO PRAXEDES DE SOUZA FORTALEZA 12,3 Classificável
62 on-597749314 JOÃO SILAS FALCÃO SOARES FORTALEZA 12,2 Classificável



63 on-1105384691 CLIVANEIDE BEZERRA FORTALEZA 12 Classificável
64 on-1884486490 AILA MARIA GOMES DO NASCIMENTO FORTALEZA 12 Classificável
65 on-902136639 ANTONIO GERSON IPIRAJA BARRETO FORTALEZA 12 Classificável
66 on-1566632633 CIRLEIDE RODRIGUES DA SILVA FORTALEZA 12 Classificável
67 on-1516020015 FRANCISCO JAVIER GARCIA NUNEZ FORTALEZA 11,9 Classificável
68 on-1990766635 FRANCISCO ELIÉZIO PEREIRA LIMA FORTALEZA 11,8 Classificável 
69 on-1729027643 FRANCISCO ROGERIO SOARES COSTA SOUSA FORTALEZA 11,8 Classificável
70 on-1320921929 ALUÍZIO MOISÉS DE MEDEIROS FORTALEZA 11,8 Classificável
71 on-331087357 CAIO HENRIQUE QUINDERÉ CASTELLO BRANCO FORTALEZA 11,7 Classificável
72 on-1812582484 VALDENOR XAVIER DE MOURA FORTALEZA 11,7 Classificável 
73 on-1157823252 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA ROCHA FORTALEZA 11,7 Classificável
74 on-1631298790 IVIA MARIA LOPES DE LIMA FORTALEZA 11,7 Classificável
75 on-499435540 MAURO GOMES COUTNHO FORTALEZA 11,7 Classificável
76 on-1139004780 MARIA LUCINEIDE MAGALHÃES FORTALEZA 11,3 Classificável
77 on-126071780 VÂNIA DE SOUSA RODRIGUES FORTALEZA 11,3 Classificável
78 on-1385747145 MARTA AURÉLIA BEZERRA FORTALEZA 11,3 Classificável
79 on-406906842 CÉSAR CANTÍDIO BRASIL DE SOUZA FORTALEZA 11,2 Classificável
80 on-1291046152 RONALDO ERPÍDIO FERREIRA AMORIM FORTALEZA 10,8 Classificável
81 on-1712647950 JOSÉ MARCELLO MACHADO DOS SANTOS FORTALEZA 10,7 Classificável
82 on-113225340 CIRIO DOS SANTOS BRASIL FORTALEZA 10,3 Classificável 
83 on-1999087789 LUIS LUCIANO DO NASCIMENTO FORTALEZA 10 Classificável
84 on-2096010607 ANTONILZA FARIAS FERREIRA FORTALEZA 9,9 Classificável 
85 on-35714558 JOSE MARCELO LEAL BABOSA FORTALEZA 9,9 Classificável
86 on-2031723636 JOÃO DE ASSIS BERNADINO FORTALEZA 9,8 Classificável
87 on-1379513051 MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM FORTALEZA 9,8 Classificável
88 on-2047188406 PEDRO CARLOS DA SILVA FERREIRA FORTALEZA 9,5 Classificável
89 on-1370423258 MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA FORTALEZA 9,5 Classificável
90 on-836619178 FRANCISCA LENICE FERREIRA DA SILVA FORTALEZA 9,5 Classificável
91 on-1170339040 MARCELINO CÂMARA GOMES FORTALEZA 9,3 Classificável 
92 on-629529470 JOSÉ IVAN FERREIRA SOBREIRA FORTALEZA 9,2 Classificável 
93 on-705804165 MARIA JACQUELINE FARIAS GONÇALVES FORTALEZA 9,2 Classificável
94 on-811896434 ROBÉRIO BATISTA DE QUEIROZ FORTALEZA 9 Classificável
95 on-2106819791 MARIA WILIANE BARRETO CRUZ FORTALEZA 9 Classificável
96 on-389784256 EDSON WAGNER CARNEIRO VIANA FORTALEZA 9 Classificável
97 on-1807205720 ESTEVONE DE LIMA SILVA FORTALEZA 8,3 Classificável
98 on-1283514911 ANNELISE MONTENEGRO GRIESER LEAL DE SOUZA FORTALEZA 8,3 Classificável
99 on-382511826 MARCOS PAULO MARTINS DE FREITAS FORTALEZA 7,8 Classificável

100 on-2125645934 PAULO SÉRGIO FARIAS GONÇALVES FORTALEZA 7,8 Classificável
101 on-1244639701 RUSTY DE CASTRO SÁ BARRETO FORTALEZA 7,7 Classificável
102 on-111708104 JOANA ARISA LIMA COSTA FELIPE FORTALEZA 7,3 Desclassificado
103 on-682726643 RAIMUNDA DO NASCIMENTO LIMA FORTALEZA 7,3 Desclassificado
104 on-530618544 LUIS CARLOS ROLIM DE CASTRO FORTALEZA 7,3 Desclassificado
105 on-623893152 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA DA SILVA FORTALEZA 7 Desclassificado
106 on-1078107613 CLAUDIA PEREIRA PAIVA FORTALEZA 7 Desclassificado
107 on-1730921158 PAULO MANDU DA SILVA FORTALEZA 6,3 Desclassificado
108 on-1720235227 FRANISCA NAZIRA BARBOSA DA SILVA FORTALEZA 6,3 Desclassificado
109 on-81237700 MARIA CORDEIRO CAVALCANTE FORTALEZA 6,2 Desclassificado
110 on-588551909 FRANCISCO DJACYR SILVA DE SOUZA FORTALEZA 6,2 Desclassificado
111 on-273329270 LUCIMAR DE SOUSA LIMA FORTALEZA 5,3 Desclassificado
112 on-1689380823 KARINE DE OLIVEIRA AMARO FORTALEZA 5,2 Desclassificado
113 on-17545927 JOSÉ IRAN FIRMINO DA SILVA FORTALEZA 0 Desclassificado

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  CAPITAL                                          
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1406135581 ADNA VIEIRA DE OLIVEIRA FORTALEZA 15 Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

2 on-1660924179 JOSÉ SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR FORTALEZA 14 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

3 on-459457960 SILVANIA MEIRE COSTANTINI FORTALEZA 14 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

4 on-716484295 LUCIANO ALVES LOPES FORTALEZA 13 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

5 on-101042911 ERNESTO CAVALCANTE FORTALEZA 12,6 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

6 on-1990766635 FRANCISCO ELIÉZIO PEREIRA LIMA FORTALEZA 11,8 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

7 on-113225340 CIRIO DOS SANTOS BRASIL FORTALEZA 10,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

8 on-2096010607 ANTONILZA FARIAS FERREIRA FORTALEZA 9,9 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

9 on-629529470 JOSÉ IVAN FERREIRA SOBREIRA FORTALEZA 9,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

10 on-17545927 JOSÉ IRAN FIRMINO DA SILVA FORTALEZA 0 Desclassificado

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  CAPITAL
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-878349183 DORIVAN RAFAEL DOS SANTOS FORTALEZA 15
Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

2 on-281724664 JOSÉ CLEODON DE OLIVEIRA FORTALEZA 14,2
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)



3 on-1101843800 FRANCISCO GILMAR DE LIMA CHAVES FORTALEZA 14
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

4 on-275293191 HIROLDO FRANKLIN GURGEL SERRA FORTALEZA 13,7
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

5 on-448330498 PAULO RICARDO MUNIZ DA COSTA FORTALEZA 12,3
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

6 on-1812582484 VALDENOR XAVIER DE MOURA FORTALEZA 11,7
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

7 on-1170339040 MARCELINO CÂMARA GOMES FORTALEZA 9,3
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  CAPITAL
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  CAPITAL
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

AMPLA CONCORRÊNCIA -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO
1 on-204591099 MARIA MOURA DOS SANTOS TRAIRI 16 Selecionado (Ampla Concorrência)
2 on-2126754183 MARIA DO CARMO MENEZES DE MORAIS PARACURU 16 Selecionado
3 on-311350695 JOSÉ FELIPE DA SILVA CAUCAIA 16 Selecionado
4 on-2050223908 ANA SOARES DE SÁ OLIVEIRA UMARI 16 Selecionado
5 on-1358682199 FRANCISCO ALVES DE FREITAS CARIDADE 16 Selecionado
6 on-668656380 TERESINHA PEREIRA DA SILVA MONSENHOR TABOSA 16 Selecionado (Ampla Concorrência)
7 on-352093897 AÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA CRATO 16 Selecionado (Ampla Concorrência)
8 on-1697698393 RAIMUNDO FÉLIX DE LIMA ICAPUÍ 16 Classificável
9 on-1144382985 MARIA JOAQUINA CARLOS JUAZEIRO DO NORTE 16 Classificável
10 on-1213830186 RAIMUNDO SANDRO CIDRÃO SANTANA DO CARIRI 16 Classificável
11 on-1262998590 SABYNE CAVALCANTI LEITÃO PACOTI 16 Classificável
12 on-452518199 ARTEMIZA MARIA CORREIA DA SILVA OCARA 16 Classificável
13 on-1281466655 HÉLIO DOS SANTOS BARROS ARACATI 15,8 Classificável
14 on-696567709 DINA MARIA MARTINS LIMA CANINDÉ 15,8 Classificável
15 on-1695408031 FRANCISCO JOVENTINO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 15,7 Classificável
16 on-271842527 LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA CRATO 15,7 Classificável
17 on-1367510536 ESPEDITO VELOZO DE CARVALHO NOVA OLINDA 15,7 Classificável
18 on-1063299466 MARCIO FERNANDE PENHA RODRIGUES GUARACIABA DO NORTE 15,7 Classificável
19 on-672910181 FRANCISCO RODRIGUES MARÇAL SOBRAL 15,7 Classificável
20 on-1659239438 ZILDA MARIA TORRES GUERREIRO ITAPIPOCA 15,7 Classificável
21 on-676519988 FRANCISCA IRIS ALVES DE FREITAS QUIXADÁ 15,7 Classificável
22 on-848073466 JOSÉ JESUS LEITE ASSARÉ 15,2 Classificável
23 on-914815738 FRANCISCO EXPEDITO LOPES SOLON SOBRAL 15 Classificável
24 on-1963843773 JOSÉ ARIMATÉIA DE ARAÚJO RUSSAS 14,8 Classificável
25 on-814328423 ANA MARIA DA CONCEIÇÃO TIANGUÁ 14,7 Classificável
26 on-390847071 MARI CECILIA SILVESTRE DA SILVA ICAPUÍ 14,7 Classificável
27 on-1450834557 ROSA MARIA BRANDÃO SOBRAL 14,5 Classificável
28 on-315264843 FRANCISCO ALVES BEZERRA IGUATU 14,5 Classificável
29 on-616151730 CÁSSIA REGINA XAVIER DE ANDRADE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 14,5 Classificável
30 on-1586160685 MARTONIO GOMES HOLANDA SOBRAL 14,3 Classificável 
31 on-536655532 GERSON CARLOS MATIAS DE SOUSA ITAPIPOCA 14,3 Classificável 
32 on-966434214 VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CRATO 14,3 Classificável 
33 on-1805814849 ANTÔNIO CLÉBIO VIRIATO RIBEIRO QUIXADÁ 14,2 Classificável
34 on-1621601801 MADIEL FRANCISCO DOS SANTOS PARACURU 14,2 Classificável 
35 on-1533338541 JOÃO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR ICAPUÍ 14,2 Classificável
36 on-1525259113 HÉLIO ANTÔNIO DA SILVA JIJOCA DE JERICOACOARA 14,2 Classificável
37 on-856930664 JAIME ARNALDO RODRIGUES BARBALHA 14,2 Classificável
38 on-917817729 FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS JUAZEIRO DO NORTE 14 Classificável
39 on-1507574381 ALDENIZA CHAVES DA COSTA TABULEIRO DO NORTE 14 Classificável
40 on-1573367709 ELIZABETTE GOMES RODRIGUES JUAZEIRO DO NORTE 14 Classificável 
41 on-900314340 ANTÔNIO JADER PEREIRA DOS SANTOS PINDORETAMA 14 Classificável
42 on-1638464697 FRANCISCA RODRIGUES RAMOS DO NASCIMENTO VIÇOSA DO CEARÁ 13,9 Classificável
43 on-775541659 MARIA IRANI DE SOUZA BARBALHA 13,8 Classificável 
44 on-641203073 MARINEZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUAZEIRO DO NORTE 13,7 Classificável 
45 on-1722655437 JOSÉ ANTONIO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 13,7 Classificável
46 on-1714806480 FRANCISCO LUCIANO DA SILVA CRATO 13,7 Classificável
47 on-1970594121 MARIA EFIGÊNIA ARRAIS MONTEIRO ARAÚJO GENERAL SAMPAIO 13,7 Classificável 
48 on-2041892019 JOSÉ AVILA DA ROCHA JUNIOR JIJOCA DE JERICOACOARA 13,5 Classificável
49 on-871215718 NIURA QUEIROZ DE VASCONCELOS URUOCA 13,5 Classificável
50 on-133417291 LUIS PAULO DA SILVA QUIXERAMOBIM 13,3 Classificável
51 on-1847509214 MARIA ELOI DA SILVA OLIVEIRA SALITRE 13,3 Classificável 
52 on-1037224271 FRANCISCO BEZERRA DA COSTA CEDRO 13,3 Classificável 
53 on-946913536 JOSÉ NILTON DO NASCIMENTO DE SOUZA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável 
54 on-555193406 MARIA JOSÉ LUNA OLIVEIRA CRATO 13,2 Classificável
55 on-1598480043 CICERO PEREIRA DOS SANTOS ARATUBA 13,2 Classificável 
56 on-649513076 TARCÍSIO MENDES DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável 
57 on-942397649 COSMO BRAZ DE LEMOS JUAZEIRO DO NORTE 13 Classificável 
58 on-456912053 ANTÔNIO PEDRO DO NASCIMENTO SOBRAL 13 Classificável



59 on-2058473681 JOSÉ PEDRO ARAÚJO DOS SANTOS JUAZEIRO DO NORTE 13 Classificável
60 on-1949151198 FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO SOBRAL 13 Classificável
61 on-1064234699 MARIA JOSÉ LUNA OLIVEIRA CRATO 13 Classificável
62 on-592426064 FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE VARJOTA 13 Classificável
63 on-1715307657 CÉLIA MARIA FREITAS DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 12,8 Classificável
64 on-634191566 NILMAR DO NASCIMENTO DUARTE SOBRAL 12,8 Classificável
65 on-1990767869 MARIA CELENE SA DE QUEIROZ BARBALHA 12,8 Classificável
66 on-767672861 ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA CRATO 12,8 Classificável
67 on-2119941181 ANTONIA VALDENIA BEZERRA DE CARVALHO MARANGUAPE 12,7 Classificável
68 on-1199043777 ANGELA MORAIS CAUCAIA 12,3 Classificável 
69 on-2060697169 RONALDO DE LIMA SIQUEIRA FILHO CASCAVEL 12,3 Classificável
70 on-801218268 KÁTIA CILENE RIBEIRO LOPES OCARA 12,3 Classificável
71 on-2050082186 EDVALDO DA SILVA ALVES QUIXADÁ 12,2 Classificável
72 on-1607507265 FRANCISCO CORREIA LIMA JUAZEIRO DO NORTE 12,2 Classificável
73 on-386714268 FRANCISCA IVANILA GOMES DA COSTA MARQUES PACATUBA 12,2 Classificável
74 on-510643919 ANTONIO JUSCELINO BARBOSA DOS SANTOS TRAIRI 12,1 Classificável 
75 on-1090191057 ANTONIO INÁCIO DOS SANTOS ITATIRA 12 Classificável
76 on-1053796040 JOSAFÁ FERREIRA DUARTE FORQUILHA 12 Classificável
77 on-1893901643 ABIDORAL RODRIGUES JAMACARU FILHO CRATO 12 Classificável
78 on-293852935 COSMO DE ANDRADE ALVES PENTECOSTE 12 Classificável
79 on-2087232689 JOSÉ ADRIANO LIMA ARACATI 12 Classificável
80 on-413507729 FRANCISCO GUILHERME CALIXTO MOREIRA QUIXADÁ 12 Classificável
81 on-1884984387 MARIA DO SOCORRO DE LUNA BARBALHA 12 Classificável
82 on-2005203256 LUISA NASCIMENTO DE MELO MONSENHOR TABOSA 11,8 Classificável 
83 on-683857410 FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO MOREIRA MARACANAÚ 11,8 Classificável 
84 on-174900656 FRANCISCO DEMONTIÊR DOS SANTOS VIEIRA BARBALHA 11,8 Classificável
85 on-1247979982 REGIVALDO LUCIVALDO FREITAS DOS SANTOS JIJOCA DE JERICOACOARA 11,7 Classificável
86 on-1830794596 GERSON GLADSON LINHARES CAUCAIA 11,7 Classificável
87 on-682289877 MARIA DA SILVA COELHO JAGUARUANA 11,7 Classificável
88 on-310240367 DAMIÃO FERREIRA LIMA JUAZEIRO DO NORTE 11,7 Classificável 
89 on-1985129544 FRANCISCO FERREIRA DE FREITAS FILHO JUAZEIRO DO NORTE 11,5 Classificável
90 on-2103495105 EVARISTO GERALDO DA SILVA ALTO SANTO 11,5 Classificável
91 on-648392005 LINDEVANDO RODRIGUES SOUSA ICÓ 11,3 Classificável
92 on-1199304069 VALERIA MARIA SILTON PINHEIRO JUAZEIRO DO NORTE 11,3 Classificável 
93 on-1084470853 ADRIANA CARNEIRO DE CASTRO ITAPIPOCA 11,2 Classificável 
94 on-587586815 FRANSCISCO ROSÁLIO MARTINS DO NASCIMENTO SOBRAL 11,1 Classificável
95 on-1942727485 JOÃO BATISTA RODRIGUES DE SOUSA QUIXADÁ 11 Classificável
96 on-367441519 MARIA LUIZA LACERDA HOMEM SANTANA DO CARIRI 11 Classificável
97 on-1271107242 REGINALDA ALENCAR CUNHA ITATIRA 11 Classificável
98 on-80603754 MARCIO MATTOS ARAGÃO MADEIRA JUAZEIRO DO NORTE 10,8 Classificável
99 on-1951843157 LUIZ DE LIMA FURTADO TIANGUÁ 10,8 Classificável

100 on-155961558 JOSÉ DOUGLAS DE MELO MOTA CAUCAIA 10,7 Classificável
101 on-1593045815 ANTÔNIO MANUEL FILHO QUIXERÉ 10,6 Classificável
102 on-1497425925 AURISANDRA SALES RODRIGUES PARACURU 10,5 Classificável
103 on-403282533 CARLOS DEMONTIEZ DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 10,5 Classificável
104 on-1182128208 LUIZ CLAUDIO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 10,4 Classificável 
105 on-1211817943 JOSE AIRTON BORGES DA SILVA JAGUARUANA 10,3 Classificável
106 on-1124630951 SCHIRLEY PINHEIRO FRANÇA CRATO 10,3 Classificável
107 on-1048550013 FÁTIMA ESPEDITA DOS SANTOS BREJO SANTO 10,2 Classificável 
108 on-1631313909 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS MERUOCA 9,9 Classificável
109 on-1830195469 JEAN NOGUEIRA RIBEIRO JUAZEIRO DO NORTE 9,8 Classificável 
110 on-2081598407 RAIMUNDA VENERANDA LEMOS DOS SANTOS QUIXADÁ 9,7 Classificável
111 on-440313607 JOSE TARCISIO GOMES MERUOCA 9,3 Classificável
112 on-1865873924 ALMIR ALEXANDRE DO NASCIMENTO FORTIM 9,1 Classificável
113 on-1046869220 JÚLIO CESAR ALVES DE SOUSA AQUIRAZ 9 Classificável
114 on-371167823 TEREZINHA MARIA DE JESUS ARAÚJO JUAZEIRO DO NORTE 9 Classificável 
115 on-1476971903 ESTÁCIO ANCELMO ARAÚJO MARACANAÚ 8,7 Classificável
116 on-344846318 DEOCLÉCIO LINO MARTINS CAUCAIA 8,6 Classificável
117 on-457759856 JOSÉ BEJAMIM DAS FLORES GRAÇA 8,3 Classificável
118 on-1098812641 FRANCISCO CACIANO NAZARO BAIXIO 8,3 Classificável
119 on-150115431 ANTÔNIO DIDEUS PEREIRA SALES ARACATI 8,3 Classificável
120 on-2065555822 JESUS JESO CARNEIRO FREITAS JAGUARIBARA 8,3 Classificável
121 on-1410566030 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA EVANGELISTA JUAZEIRO DO NORTE 8,3 Classificável 
122 on-1787079316 ERBENE ROSA VERISSIMO ITAPIPOCA 8,1 Classificável 
123 on-527813894 MIGUEL OLIVEIRA FERREIRA JUAZEIRO DO NORTE 8 Classificável 
124 on-377351229 MARIA MAGNOLIA DE OLIVEIRA CAMPOS SALES 8 Classificável
125 on-422557163 HELIO DE OLIVEIRA JUAZEIRO DO NORTE 8 Classificável
126 on-360556972 EDINES BRITO DA SILVA QUIXADÁ 7,7 Classificável
127 on-2027736168 ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA CAUCAIA 7,7 Classificável 
128 on-1427611338 JUSSIER DA SILVA LIRA CAUCAIA 7,7 Classificável
129 on-83293317 JOSÉ VALDENIR RODRIGUES NOGUEIRA MORADA NOVA 7,5 Classificável
130 on-1647416526 VERA LÚCIA LAVOR MARTINES JUAZEIRO DO NORTE 7,5 Classificável
131 on-439475326 SANTANA ALVES CORDEIRO GRAÇA 7,3 Desclassificado
132 on-1396881339 MANOEL INÁCIO NETO QUIXADÁ 7,3 Desclassificado
133 on-1456599908 MARIA ALZENIRA RODRIGUES MORADA NOVA 7 Desclassificado
134 on-552256754 JOÃO LUÍS JOVENTINO DO NASCIMENTO/JOÃO DO CUMBE ARACATI 7 Desclassificado
135 on-783925624 CRISTINA VASCONCELOS LIMA EUSÉBIO 6,8 Desclassificado
136 on-656514244 MOACIR MONTEIRO BRASIL ICÓ 6,8 Desclassificado
137 on-2131548002 ANTONIO JOSÉ LOURENÇO SILVA SOBRAL 6,5 Desclassificado



138 on-2009577022 VENANCIO BANDEIRA DE SOUSA MORADA NOVA 6,5 Desclassificado
139 on-2064842627 FRANCISCO ARI DE OLIVEIRA BARREIRA 6,5 Desclassificado
140 on-409241319 ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO ALCÂNTARAS 6,3 Desclassificado
141 on-1298122384 GEYSA SOUZA BATURITÉ 6,3 Desclassificado
142 on-2115957020 CÍCERO MAXIMINIANO FARIAS AMARO CAUCAIA 6 Desclassificado
143 on-850371659 FRANCISCO DE ASSIS NOGUEIRA ROCHA JAGUARUANA 6 Desclassificado
144 on-559785176 FRANCISCO LIDUINO DA SILVA LIMA PACATUBA 5,8 Desclassificado
145 on-45537861 MARIA GEUSANIRA BARBOSA RUSSAS 5,3 Desclassificado
146 on-519369073 JOSÉ EDNAR SILVA ARACATI 5 Desclassificado
147 on-1050390649 LUCIMEIRE ALVES DO NASCIMENTO MORADA NOVA 2,2 Desclassificado
148 on-301333837 FRANCISCO ANTONIO FEITOSA CRATEÚS 1,8 Desclassificado
149 on-1703256936 RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA QUIXERAMOBIM 0,7 Desclassificado
150 on-487116071 FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 0 Desclassificado
151 on-23000679 GAL DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 0 Desclassificado

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-151387480 FRANCISCO DE ASSIS BARROS QUIXADÁ 16 Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

2 on-978884515 ANTÔNIO LUIZ DE SOUZA POTENGI 15,8 Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

3 on-1651171108 RAIMUNDO FERREIRA PEREIRA PINDORETAMA 14,9 Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

4 on-1208398460 FRANCISCO GOMES NOVAIS JUAZEIRO DO NORTE 14,8 Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

5 on-1586160685 MARTONIO GOMES HOLANDA SOBRAL 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

6 on-536655532 GERSON CARLOS MATIAS DE SOUSA ITAPIPOCA 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

7 on-966434214 VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CRATO 14,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

8 on-1621601801 MADIEL FRANCISCO DOS SANTOS PARACURU 14,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

9 on-1573367709 ELIZABETTE GOMES RODRIGUES JUAZEIRO DO NORTE 14 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

10 on-775541659 MARIA IRANI DE SOUZA BARBALHA 13,8 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

11 on-641203073 MARINEZ PEREIRA DO NASCIMENTO JUAZEIRO DO NORTE 13,7 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

12 on-1970594121 MARIA EFIGÊNIA ARRAIS MONTEIRO ARAÚJO GENERAL SAMPAIO 13,7 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

13 on-1847509214 MARIA ELOI DA SILVA OLIVEIRA SALITRE 13,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

14 on-1037224271 FRANCISCO BEZERRA DA COSTA CEDRO 13,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

15 on-946913536 JOSÉ NILTON DO NASCIMENTO DE SOUZA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

16 on-649513076 TARCÍSIO MENDES DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 13,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

17 on-510643919 ANTONIO JUSCELINO BARBOSA DOS SANTOS TRAIRI 12,1 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

18 on-310240367 DAMIÃO FERREIRA LIMA JUAZEIRO DO NORTE 11,7 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

19 on-1182128208 LUIZ CLAUDIO DA SILVA JUAZEIRO DO NORTE 10,4 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

20 on-1048550013 FÁTIMA ESPEDITA DOS SANTOS BREJO SANTO 10,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

21 on-371167823 TEREZINHA MARIA DE JESUS ARAÚJO JUAZEIRO DO NORTE 9 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

22 on-1410566030 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA EVANGELISTA JUAZEIRO DO NORTE 8,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

23 on-527813894 MIGUEL OLIVEIRA FERREIRA JUAZEIRO DO NORTE 8 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1976093989 MARIA MIGUEL DE OLIVEIRA VÁRZEA ALEGRE 16
Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

2 on-1278525531 ANA CRISTINA DIÔGO GOMES DE MELO JUAZEIRO DO NORTE 15,2
Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

3 on-942397649 COSMO BRAZ DE LEMOS JUAZEIRO DO NORTE 13
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

4 on-1199304069 VALERIA MARIA SILTON PINHEIRO JUAZEIRO DO NORTE 11,3
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

5 on-1830195469 JEAN NOGUEIRA RIBEIRO JUAZEIRO DO NORTE 9,8
Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

6 on-1396881339 MANOEL INÁCIO NETO QUIXADÁ 7,3 Desclassificado

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1382524294 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 14,7
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)



2 on-1380041072 ROSA VERAS DE SOUZA MONSENHOR TABOSA 14,7
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

3 on-1406714507 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO ALVES AQUIRAZ 13,4
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

4 on-1598480043 CICERO PEREIRA DOS SANTOS ARATUBA 13,2
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

5 on-1199043777 ANGELA MORAIS CAUCAIA 12,3
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

6 on-2005203256 LUISA NASCIMENTO DE MELO MONSENHOR TABOSA 11,8
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

7 on-683857410 FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO MOREIRA MARACANAÚ 11,8
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

8 on-1084470853 ADRIANA CARNEIRO DE CASTRO ITAPIPOCA 11,2
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

9 on-1787079316 ERBENE ROSA VERISSIMO ITAPIPOCA 8,1
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

10 on-2027736168 ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA CAUCAIA 7,7
Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-389456999 MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO PORTEIRAS 14,7
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Quilombolas)

2 on-552256754 JOÃO LUÍS JOVENTINO DO NASCIMENTO/JOÃO DO CUMBE ARACATI 7 Desclassificado

* Segundo o item 6.1.9,  o(a)s Agentes Culturais premiados pela Secretaria da Cultura do Estado do Ceará através do Edital Prêmio Fomento Cultura e Arte do Ceará 2020, categoria V - 
Trajetórias Artísticas e Culturais, não podem se inscrever neste Edital.
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